
18. září 2023  Veřejná listina 

 

 

 

 

 

 

 

Sektorová politika pro odvětví 

ropného průmyslu a plynárenství  
  
 

 

 

 

 

  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 2 

OBSAH 
 

 

1. ÚVOD .................................................................................................................................................................... 3 

2. PŮSOBNOST ...................................................................................................................................................... 4 

2.1. Geografická působnost .............................................................................................................................................. 4 
2.2. Působnost v rámci činností skupiny .......................................................................................................................... 4 
2.3. Působnost v rámci činností Skupiny.......................................................................................................................... 4 

3. ESG RIZIKA V ROPNÉM PRŮMYSLU A PLYNÁRENSTVÍ ....................................................................... 5 

4. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A INICIATIVY ................................................................ 6 

5. PROCES IMPLEMENTACE A ZAPOJENÍ KLIENTA .................................................................................. 8 

5.1. Proces implementace................................................................................................................................................. 8 
5.2. Zapojení klienta .......................................................................................................................................................... 8 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA ...................................................................................................................................... 9 

6.1. Klientská kritéria ........................................................................................................................................................ 9 
6.2. Kritéria na účelové transakce, produkty a služby .................................................................................................. 11 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE .................................................................................................................... 13 

8. GLOSÁŘ .............................................................................................................................................................. 14 

 

 

 

  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 3 

1. ÚVOD 
 

 

 

V rámci své politiky společenské odpovědnosti (Corporate Social Responsibility, CSR) a jako signatář Principů 

odpovědného bankovnictví (Principles for Responsible Banking) má Skupina (jak je definovaná v odst. 2.2 níže)  

v úmyslu zohledňovat všechna environmentální a sociální (E&S) a správní (governance) hlediska spojená se všemi jejími 

činnostmi tak, aby lépe zvládala jejich dopady a podporovala dobrou praxi, a to s cílem neustálého zlepšování. Skupina 

zveřejnila obecné zásady E&S, které stanoví celkový rámec jejího systému řízení E&S rizik pro odpovědné provádění 

jejích bankovních a finančních činností. V tomto rámci byly vypracovány jednak průřezové politiky řešící témata společná 

všem sektorům a také odvětvové politiky (Sector Policies), ve kterých se Skupina konkrétněji zaměřuje na ty sektory, ve 

kterých působí a které považuje z hlediska E&S rizik za citlivé.  

 

Odvětví ropného průmyslu a plynárenství bylo označeno jako jeden z těchto citlivých sektorů.  

 

Skupina poskytuje řadu bankovních a finančních produktů a služeb do odvětví ropného průmyslu a plynárenství, které je 

součástí hodnotového řetězce energetiky. Sektorové politiky Skupiny v oblasti energetiky jsou nastaveny tak, aby 

pomohly identifikovat a zvládat otázky E&S v celém hodnotovém řetězci, v němž Skupina působí, od těžby energetických 

surovin, dopravy, distribuce a skladování, výroby elektrické energie a tepla, po spotřebu u koncového odběratele. 

V rámci neustálého zlepšování Skupina pravidelně určuje a formuluje komplementární sektorové politiky tak, aby jí v 

rámci daného hodnotového řetězce pomohly záležitosti E&S řešit ještě lépe.  

 

Energetika je základem celého hospodářství a energetická transformace a obecněji dosažení cílů Pařížské dohody (Paris 

Agreement) představují pro toto odvětví významné transformační výzvy. Skupina si uvědomuje význam role, kterou bude 

hrát při přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku, a podporuje snahu veřejného i soukromého sektoru  

o diverzifikaci energetických zdrojů a rozšíření využití obnovitelných zdrojů. Skupina se připojila k „bankovní alianci čisté 

nuly“1, Net Zero Banking Alliance, která definuje konkrétní a časově vymezená opatření k sesouladění portfolií 

s trajektorií slučitelnou s Pařížskou dohodou. V roce 2020 byla Société Générale jedna z prvních globálních bank, které se 

zavázaly ke krátkodobému cíli snižovat svou angažovanost vůči odvětví těžby ropy a plynu (o 10 % v roce 2025 oproti 

roku 2019) a od té doby své ambice ještě zvýšila.  

 

V září roku 2023 si Société Générale stanovila nové cíle:  

 

- urychlit snižování angažovanosti vůči upstream segmentu odvětví ropného průmyslu a plynárenství na -80 % do 

roku 2030 oproti roku 2019, s mezikrokem v roce 2025 na -50 % (oproti předchozímu závazku -20 % do roku 

2025), 

 

- nový cíl o 70 % v absolutní hodnotě snížit emise GHG ve financovaném portfoliu ropy a plynu do roku 2030 (ve 

srovnání s 2019), aby se tak nově pokryl celý hodnotový řetězec ve smyslu Scope 1 a 2, jakož i Scope 3, který se 

týká konečného využití produkce ropy a plynu.  

Société Générale je ochotna nadále pro své klienty v ropném průmyslu a plynárenství, kteří se angažují v energetické 

transformaci ekonomiky, působit jako partner přidávající hodnotu. Činnosti v odvětví ropného průmyslu  

a plynárenství se mohou realizovat ve složitém provozním prostředí, v odlehlých lokalitách a v zemích se slabými 

systémy veřejné správy. Mohou také dopadat na místní komunity a vyžadovat posílení řízení rizik E&S a hloubkových 

kontrol due diligence. Z tohoto důvodu Skupina při zvažování poskytování bankovních a finančních produktů a služeb do 

ropného průmyslu a plynárenství cílí na nejvyšší E&S standardy.  

 

 
1 Net Zero Banking Alliance: https://www.unepfi.org/net-zero-banking/  

https://www.unepfi.org/net-zero-banking/
https://www.unepfi.org/net-zero-banking/


Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 4 

 

2. PŮSOBNOST  
 

 

2.1. Geografická působnost  
 

Sektorová politika pro odvětví ropného průmyslu a plynárenství se uplatňuje celosvětově.  

 

2.2. Působnost v rámci činností skupiny  
 

Tato sektorová politika se vztahuje na Société Générale a na všechny konsolidované společnosti, nad nimiž Skupina 

uplatňuje výlučnou kontrolu („Skupina“).  

 

Vztahuje se na bankovní a finanční produkty a služby poskytované Skupinou, s výjimkou  

- investičních aktivit pojišťovacích subjektů ve Skupině, jejichž investiční politiky jsou podrobně uvedeny 

v nefinanční zprávě Société Générale Assurance2,  

- činností Skupiny ve správě aktiv, jejichž investiční politika je podrobně uvedena v Politice udržitelného rizika SG 

Private Banking3,  

- činností Skupiny v distribuci investičních fondů mimo Skupinu, kde externí správci aktiv jsou povzbuzováni 

k přijetí standardů této sektorové politiky.  

2.3. Působnost v rámci činností Skupiny  
 

Tato sektorová politika se vztahuje na níže uvedené činnosti a společnosti vlastnící, budující nebo provozující majetek 

související s těmito činnostmi:  

- průzkum – hledání nových ložisek ropy a plynu, ropné a plynové vrty, těžba ropy (včetně ropných písků),  

- plánování, osvojování a těžba z ropných a plynových ložisek  

- rafinace a zpracování ropy a plynu (včetně zkapalňování zemního plynu do formy LNG), s vyloučením činností 

v petrochemii  

- infrastruktura pro přepravu, uskladňování a export ropy a plynu  

- obchod s ropou a plynem  

Je třeba mít na paměti, že  

- společnosti produkující biopaliva (a související účelové transakce, produkty a služby) v relevantních případech 

také spadají do působnosti Politiky Société Générale pro zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství  

- financování týkající se plovoucí těžebních, skladovacích a vykládkových jednotek (FPSO) (Floating Production 

Storage and Offloading, FPSO) a plovoucích skladovacích jednotek (FSU) v relevantních případech také spadá 

do působnosti Politiky Société Générale pro námořní dopravu.  

Činnosti související s elektrickou energií vyráběnou z plynných paliv a kapalných paliv (LTO a TTO4) jsou popsány 

v politice týkající se tepelné energetiky.  

 

 
2 Zprávy RSE Rapports RSE - Société Générale Assurances (societegenerale.com)  
3 Regulatorní informace Regulatory information (societegenerale.com)  
4 Lehký topný olej a těžký topný olej  

https://www.assurances.societegenerale.com/fr/investisseur-journaliste/nos-publications/rapports-rse/
https://sgpwm.societegenerale.com/en/regulation/


Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 5 

 

3. ESG RIZIKA V ROPNÉM PRŮMYSLU A PLYNÁRENSTVÍ 
 

 

Demonstrativní výčet možných E&S a správních (governance) rizik, která Société Générale ve svém rámci řízení rizik 

zohledňuje, je uveden v obecných zásadách E&S (E&S general principles).  

 

Při vyhodnocování aktivity korporátních subjektů v odvětví ropného průmyslu a plynárenství je třeba věnovat zvláštní 

pozornost těmto rizikům:  

• dopady na přírodní stanoviště a na oblasti chráněné za účelem biodiverzity nebo kvůli kulturním ohledům  

• volnější přístup k doposud odlehlým oblastem (což může vést k dopadům způsobeným třetími osobami, jako je 

mýcení lesa nebo konflikty s místními komunitami)  

• emise do ovzduší a uhlíková intenzita těžby  

• strategie řízení asociovaných plynů se opírá o flérování  

• úniky metanu  

• spotřeba vody při zpracování a chlazení s potenciálními negativními dopady na tok nebo kvalitu vody  

• potenciál ke znečištění podzemních a povrchových vod  

• nakládání s odpadními vodami  

• nakládání s odpady včetně vypouštění odpadů z vrtů v moři  

• rizika úniku ropy  

• dopad toxických chemikálií  

• rizika požáru a výbuchu  

• nedostatečné řízení BOZP pro pracovníky  

• zvýšená zdravotní a bezpečnostní rizika pro místní komunity  

• dopady na místní komunity včetně přesidlování, nebo vysidlování z ekonomických důvodů kvůli ztrátě půdy 

nebo jiného majetku  

• dopady na původní obyvatelstvo nebo jím užívanou půdu  

• provoz v oblastech postižených konflikty s komunitami anebo v oblastech, kde jsou pro účely bezpečnosti 

nasazeny ozbrojené síly  

• provozy v oblastech zatížených odkazem napětí a v zemích s historií slabých regulačních rámců, s absencí 

transparentnosti nebo s existencí velké míry korupce nebo porušování lidských práv  

• přesun potravinových plodin a potenciální dopad na tržní ceny potravin a krmiv (biopaliva)  

 

Správní (governance) rizika jsou navíc řešena v rámci procesu Poznej svého zákazníka (Know Your Customer, KYC)  

a dalších procesů pro kontrolu dodržování předpisů (Compliance), aby byl zajištěn soulad Skupiny s příslušnými zákony 

a předpisy, včetně vylučovacích pravidel založených na mezinárodních sankcích.  

 

 

 

 

 



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 6 

4. KONKRÉTNÍ ODVĚTVOVÉ E&S STANDARDY A 
INICIATIVY  

 
 
Skupina po svých klientech vyžaduje, aby se alespoň řídili právními předpisy ohledně E&S příslušné země či regionu, kde 

působí, a zároveň je povzbuzuje k uplatňování níže uvedených E&S standardů a iniciativ.  

 

Řada institucí, obchodních sdružení v odvětví ropného průmyslu a plynárenství a další organizace občanské společnosti 

si pro řešení E&S dopadů vyplývajících z činnosti v ropném průmyslu a plynárenství vytvořila své vlastní standardy a 

iniciativy. Société Générale se při stanovování rámcových pravidel pro posuzování E&S rizik v odvětví ropného průmyslu 

a plynárenství řídí těmito standardy a iniciativami:  

 

• Řízení E&S  

o Standardy výkonnosti IFC, IFC Performance Standards a návody Skupiny Světové banky v oblasti 

ochrany životního prostředí, zdraví a bezpečnosti, World Bank Group Environmental, Health and Safety 

Guidelines, týkající se odvětví ropného průmyslu a plynárenství  

o Mezinárodní energetická agentura (IEA), Zlatá pravidla pro zlatý věk plynárenství, Golden Rules for a 

Golden Age of Gas (2012)  

o  Příručky dobré praxe mezinárodního sdružení odvětví ropy a plynu pro ochranu životního prostředí 

International Petroleum Industry Environmental Conservation Association (IPIECA)  

a mezinárodního sdružení producentů ropy a plynu International Association of Oil and Gas Producers 

(IOGP)  

• Klimatické dopady  

o Klimatická iniciativa ropného průmyslu a plynárenství, Oil and Gas Climate Initiative (OGCI)  

o Partnerství zabývající se metanem z ropného průmyslu a plynárenství, vytvořené Koalicí pro klima a 

čisté ovzduší, Climate and Clean Air Coalition (CCAC) Oil and Gas Methane Partnership  

o Program klimatické změny, CDP Climate Change Program  

o Směrnice Evropské komise a Rady 2009/30/ES týkající se jakosti paliv Fuel Quality Directive 2009/30/EC  

• Lidská práva: Dobrovolné zásady v oblasti bezpečnosti a lidských práv, Voluntary Principles on Security and 

Human Rights (2000), Deklarace OSN o právech původních obyvatel, UN Declaration on the Rights of Indigenous 

People (2008)  

• Transparentnost: Iniciativa pro transparentnost těžebního průmyslu, Extractive Industries Transparency 

Initiative (EITI)  

• Flérování plynu: Partnerství pro celosvětové snižování flérování plynu, Global Gas Flaring Reduction 

Partnership (GGFR) a iniciativa pro nulové rutinní flérování do roku 2030 vedená Světovou bankou, Zero Routine 

Flaring by 2030  

• Reakce na mimořádné události: Pro námořní provoz, mezinárodní úmluva o připravenosti, reakci a spolupráci 

při ropném znečištění, Mezinárodní námořní organizace IMO, Convention on Oil Pollution Preparedness, 

Response and Co-operation (OPRC, 1990)  

• Mořské znečištění: novelizace z roku 2003 Přílohy 1 k Mezinárodní úmluvě o zabránění znečištění z lodí 

(MARPOL), International Convention for the Prevention of Pollution from Ships (MARPOL), týkající se zabránění 

ropného znečištění a v relevantních případech další kritéria úmluvy MARPOL. Úmluva o ochraně mořského 

prostředí severovýchodního Atlantiku (OSPAR), Convention for the Protection of the Marine Environment of the 

North-East Atlantic (OSPAR)  

https://www.ifc.org/en/insights-reports/2012/ifc-performance-standards
https://www.ifc.org/en/insights-reports/2000/general-environmental-health-and-safety-guidelines
https://www.ifc.org/en/insights-reports/2000/general-environmental-health-and-safety-guidelines
https://iea.blob.core.windows.net/assets/8422ef9a-9ae8-4637-ab1c-ddb160ab7c59/WEO_2012_Special_Report_Golden_Rules_for_a_Golden_Age_of_Gas.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/8422ef9a-9ae8-4637-ab1c-ddb160ab7c59/WEO_2012_Special_Report_Golden_Rules_for_a_Golden_Age_of_Gas.pdf
http://www.ipieca.org/
https://www.iogp.org/
https://www.ogci.com/
http://www.ccacoalition.org/en/activity/ccac-oil-gas-methane-partnership
https://www.cdp.net/en/climate
http://www.voluntaryprinciples.org/
http://www.voluntaryprinciples.org/
http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/DRIPS_en.pdf
http://www.un.org/esa/socdev/unpfii/documents/DRIPS_en.pdf
https://eiti.org/
https://eiti.org/
http://www.worldbank.org/en/programs/gasflaringreduction
http://www.worldbank.org/en/programs/gasflaringreduction
http://www.worldbank.org/en/programs/zero-routine-flaring-by-2030
http://www.worldbank.org/en/programs/zero-routine-flaring-by-2030
https://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/International-Convention-on-Oil-Pollution-Preparedness,-Response-and-Co-operation-(OPRC).aspx
https://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/International-Convention-on-Oil-Pollution-Preparedness,-Response-and-Co-operation-(OPRC).aspx
https://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/International-Convention-for-the-Prevention-of-Pollution-from-Ships-(MARPOL).aspx
https://www.ospar.org/convention/text
https://www.ospar.org/convention/text


Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 7 

Pravidelně dochází k vypracování nových předpisů a dobrovolných standardů. Tento vývoj bude Skupina pečlivě 

sledovat, při zavádění této sektorové politiky pro odvětví ropného průmyslu a plynárenství se bude na příslušné 

dokumenty odkazovat a bude ji aktualizovat podle potřeby.  

  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 8 

5. PROCES IMPLEMENTACE A ZAPOJENÍ KLIENTA  
 

 

5.1. Proces implementace  
 

Klienti Skupiny jsou sice povinni, aby si sami řídili E&S rizika spojená s jejich vlastními provozy a aby dodržovali příslušné 

zákony a předpisy v oblasti E&S, přesto Skupina za sebe vyhodnocuje slučitelnost jejich činnosti se svými E&S závazky.  

 

Obecné zásady E&S stanoví hlavní rysy a procesy implementace systému řízení E&S rizik Skupiny. Rozhodnutí Skupiny 

vycházejí z informací zpřístupněných klientem nebo získaných od klienta nebo od externích poskytovatelů. Na zajištění 

kvality a spolehlivosti těchto informací vynakládá Skupina přiměřené úsilí, avšak v souvislosti s těmito informacemi 

nepřijímá žádnou odpovědnost. 

 

V rámci implementace této sektorové politiky byla definována tato tři aplikační kritéria:  

 

 
 

 
 

 
 

5.2.  Zapojení klienta  
 
Výsledky posouzení podle daných kritérií poskytnou Skupině průkazné podklady pro rozhodovací proces. V rámci 

implementační působnosti této politiky bude Skupina pracovat jen s těmi klienty, kteří příslušná E&S kritéria splňují 

nebo o jejich splnění usilují.  

 

Pokud se během E&S kontroly klientů v odvětví ropného průmyslu a plynárenství zjistí, že některá z prioritních kritérií 

této politiky klient nesplňuje, bude s ním zahájen dialog zaměřený na nalezení způsobu, jak pomocí časově vymezeného 

procesu situaci zlepšit.  
 

V konkrétním případě klientů působících v upstreamovém segmentu hodnotového řetězce odvětví ropného 

průmyslu a plynárenství, s výjimkou klientů vyloučených podle odst. 6.1:  

Těmto klientům bude Société Générale nadále navrhovat finanční produkty a služby, avšak zároveň bude pozorně 

vyhodnocovat jejich cíle a investice určené k posunu směrem k nízkouhlíkové ekonomice, a to pomocí posílených kritérií 

týkajících se těchto závazků. Klimatické strategie těchto klientů bude Skupina každoročně posuzovat.  

O výsledku bude informovat výbor skupiny Société Générale, kterému předsedá nejvyšší vedení skupiny; může jít  

o tyto parametry:  

▪ klientova uhlíková stopa  

▪ jeho klimatické závazky  

Účelem ostatních kritérií pro posouzení E&S je zjistit další rizikové faktory v odvětví, které budou v rámci 

posouzení rovněž vzaty v úvahu, a také konkretizovat nejlepší praxi, kterou chce Skupina podporovat.  

 

Prioritní hodnoticí E&S kritéria jsou kritéria, pro která je v rámci posuzovacího procesu vyžadována konkrétní  

a systematická odpověď. Zjistí-li se během posuzování klienta, že tato kritéria nesplňuje, Skupina očekává, že klient  

v průběhu omezené a přiměřené doby učiní pozitivní kroky směřující k opuštění současné praxe. Tyto kroky mohou být 

formalizovány v akčních plánech nebo smluvních ustanoveních. V případě transakcí spojených s účelovými projekty se 

očekává, že dosažení souladu s kritérii bude součástí přípravy projektu; v případě účelových poradenských služeb 

poskytovaných před přípravou projektu se hodnotí závazek klienta projekt připravit podle těchto kritérií. 

 

Vylučovací E&S kritéria jsou kritéria, na jejichž základě se z činnosti Skupiny vylučují určité typy společností, 

účelových transakcí, nebo finančních produktů a služeb.  

  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 9 

▪ diverzifikace jeho činností  

▪ zapojené kapacity, jako je například výzkum a vývoj, a objem investic určených na činnosti podporující 

energetickou transformaci  

▪ správa (governance), která byla zavedena k naplňování klimatických cílů  

 

V důsledku tohoto vyhodnocení může Skupina poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb některým 

korporátním subjektům nebo svou účast na některých transakcích odmítnout, a to i když se vylučovací kritéria 

stanovená v této sektorové politice neuplatní. Před závěrem o přijatelnosti klienta nebo transakce může Skupina také 

vyžadovat realizaci dodatečných opatření nebo může provést dodatečnou kontrolu due diligence.  

 

Odchylky od této politiky schvaluje, a to pouze ve výjimečných případech, výbor Société Générale, jemuž předsedá 

vrcholový management.  

 
 

 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA  
 

 

Na základě analýzy iniciativ uvedených v kap. 4 a s využitím nejlepší praxe multilaterálních organizací a jiných finančních 

institucí stanovila Skupina níže uvedená E&S kritéria a zahrnula je do svých rozhodovacích procesů při zvažování 

poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb do odvětví ropného průmyslu a plynárenství.  

 

6.1. Klientská kritéria  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude poskytovat finanční produkty a služby  

• žádné společnosti, jejíž výnosy z více než 30 % pochází z průzkumu a těžby níže uvedených zdrojů5:  

o arktická ropa  

o ekvádorská ropa z Amazonie  

o ropné písky nebo jiná velmi těžká ropa  

o břidlicová ropa nebo plyn  

V konkrétním případě společností, jejichž výnosy pocházejí téměř ze 100 % z činností v upstreamu odvětví 

ropného průmyslu a plynárenství (tj. průzkum, osvojování ložisek a těžba), se 30% práh bude uplatňovat na 

jejich těžbu6.  

 

• Od 1. ledna 2024 ani žádné soukromé společnosti (tj. takové, v níž většinovou majetkovou účast nedrží stát), 

jejíž výnosy pocházejí téměř ze 100 % z činností v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství  

(tj. průzkum, osvojování ložisek a těžba). Stávající angažovanost bude v souladu s aktuálně platnými smlouvami 

utlumována až do nuly.  

 

 

 

 

 
5 V případě společností působících ve více kategoriích se uvažují příslušné výnosy kumulativně.  
6 V případě společností působících ve více kategoriích se uvažuje působení v příslušných typech těžby kumulativně.  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 10 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta, který vlastní, buduje nebo provozuje majetek v odvětví ropného průmyslu 

a plynárenství, Skupina zvažuje tato kritéria:  

• Zda klientská společnost zavedla opatření k řízení E&S rizik odpovídající dopadům její činnosti a zejména řešící:  

o ochranu zdraví a bezpečnosti  

o dopad na biodiverzitu  

o dopady na lidská práva s konkrétním uvážením dětské a nucené práce podle definice v úmluvách 

Mezinárodní organizace práce (ILO) a v relevantním případě řízení dopadů na původní obyvatelstvo 

o zapojení místních zainteresovaných stran  

• Zda klient monitoruje a zveřejňuje přímé emise skleníkových plynů produkované jeho činnostmi spadajícími do 

působnosti této politiky, přičemž se bere v úvahu disponibilita informací o neprovozovaném majetku.  

• V případě provozovaných zařízení, zda má klientská společnost program na detekci a řešení metanových úniků. 

• V případě provozovaných zařízení v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství, zda má klientská 

společnost plán minimalizace praxe vypouštění a flérování.  

• V případě působení v upstreamových činnostech zahrnujících frakování v břidlicových nalezištích, zda klientská 

společnost zavedla nejlepší E&S praxi, která řeší hlavní relevantní otázky určené ve Zlatých pravidlech IEA.  

• V případě působení v oblastech postižených konflikty a ve vysoce rizikových oblastech, zda klientská společnost 

realizovala opatření k zajištění odpovědného řízení vztahů s veřejnoprávními nebo soukromými bezpečnostními 

silami.  

 

Od 1. ledna 2024 jsou také v platnosti tato prioritní kritéria:  

• Zda klientská společnost přijala klimatické závazky, ideálně pod dohledem správní rady/představenstva, 

výkonného výboru nebo jiného řídicího výboru společnosti.  

• V případě působení v upstreamových činnostech odvětví ropného průmyslu a plynárenství, zda si společnost 

stanovila cíle z hlediska metanové intenzity.  

• V případě provozování zařízení v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství, zda se klientská 

společnost zavázala k co nejdřívějšímu ukončení rutinního flérování, avšak nejpozději do roku 2030.  

 

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta, který vlastní, buduje nebo provozuje majetek v odvětví ropného průmyslu 

a plynárenství, Skupina rovněž zvažuje tato kritéria:  

• Zda klientská společnost zveřejňuje informace o své environmentální a sociální výkonnosti.  

• Zda klientská společnost přijala klimatické závazky a zejména zda si stanovila cíle z hlediska metanové intenzity.  

• V případě provozování zařízení v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství, zda se klientská 

společnost zavázala k co nejdřívějšímu ukončení rutinního flérování, avšak nejpozději do roku 2030, a to 

v souladu s iniciativou Světové banky k eliminaci rutinního flérování.  

• V případě působení v oblastech postižených konflikty a ve vysoce rizikových oblastech, zda klientská společnost 

zveřejňuje významné odvody místním vládám a orgánům (včetně daní, úhrad z vydobytého nerostu nebo 

poplatků za povolení těžby), se zohledněním závazků mlčenlivosti.  

 



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 11 

Société Générale své klienty povzbuzuje, aby se v souvislosti s řízením E&S rizik připojili k iniciativám nejlepší praxe  

v odvětví ropného průmyslu a plynárenství, jako jsou např.:  

• EITI na podporu transparentnosti a dobré správy  

• Dobrovolné zásady v oblasti bezpečnosti a lidských práv  

• IPIECA  

• OGCI  

6.2. Kritéria na účelové transakce, produkty a služby  
 

Skupina uplatňuje Zásady Equator (Equator Principles) na transakce a služby spadající do rámce této iniciativy. Níže 

uvedená kritéria se uplatňují ve spojení nebo nad rámec základních standardů této iniciativy.  

 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude provádět účelové transakce a poskytovat účelové finanční produkty a služby v případě těchto 

klientových podkladových činností:  

• průzkum, těžba nebo obchodování s  

o arktickou ropou  

o ekvádorskou ropou z Amazonie  

o ropou z ropných písků nebo jinou velmi těžkou ropou  

• infrastruktura nebo jiný majetek určený výlučně pro přepravu, skladování a zpracování arktické ropy, 

ekvádorské ropy z Amazonie nebo ropy z ropných písků nebo jiné velmi těžké ropy  

• průzkum ložisek břidlicové ropy nebo plynu a jejich těžba  

• projekty na zelené louce nebo významné rozšíření produkce/vývozu LNG v/ze Severní Ameriky (Kanada  

a USA)  

• obchodování se zásilkami LNG převáženého ze Severní Ameriky do Francie  

• výroba biopaliv první generace  

• rozvoj, výstavba nebo rozšiřování projektů v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství nacházejících 

se na místě zařazeném na seznam světového dědictví UNESCO, na místě spadajícím pod Ramsarskou úmluvu o 

mokřadech, na místě ve vnitrostátně chráněné oblasti (IUCN kategorie I-IV) nebo na místech stanovených Aliancí 

pro nulový zánik, Alliance for Zero Extinction  

• provoz v odvětví ropného průmyslu a plynárenství s podstatným negativním dopadem na výjimečnou světovou 

hodnotu světových památek UNESCO  

Kromě toho od 1. ledna 2024 již Skupina neprovádí účelové transakce a neposkytuje účelové finanční produkty  

a služby v případě těchto klientových podkladových činností:  

• průzkum, osvojování ložisek a těžba z ropných a plynových nalezišť budovaných na zelené louce (greenfield)  

• nová mezilehlá (midstream) infrastruktura související s ropnými a plynovými nalezišti budovanými na zelené 

louce (greenfield)  

• integrované projekty LNG, kde vstupem do zkapalňování je plyn z plynových nalezišť budovaných na zelené 

louce (greenfield)  

• jednotky FPSO spojené s ropnými a plynovými nalezišti budovanými v upstreamu na zelené louce (greenfield) a 

po roce 2025 jakékoli jednotky FPSO  

http://www.equator-principles.com/


Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 12 

• nové projekty nebo významné rozšíření produkce/vývozu LNG, kde vstupem do zkapalňování je břidlicový plyn 

nebo arktický plyn7  

V těchto přídatných kritériích znamená „na zelené louce“ (greenfield) ropná a plynová naleziště a asociovaná ložiska, 

v jejichž případě bylo poslední Finální investiční rozhodnutí (FID) přijato po datu 31. prosince 2021.  

 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelových transakcí, produktů nebo služeb v odvětví ropného průmyslu a plynárenství 

Skupina zvažuje tato kritéria:  

Řízení rizik E&S  

• V případě projektů umístěných mimo vysokopříjmové členské země OECD, zda klient jedná v souladu se 

standardy výkonnosti IFC Performance Standards a vodítky Skupiny Světové banky v oblasti ochrany životního 

prostředí, zdraví a bezpečnosti.  

Environmentální dopady  

• Zda byl pro konkrétní lokalitu vypracován plán detekce a řešení úniků v těchto případech:  

o nové projekty v upstreamu odvětví ropného průmyslu a plynárenství  

o dálkové plynovody pro přepravu plynu  

o zařízení LNG  

• V případě osvojení nových ropných nalezišť, zda byl stanoven plán těžby bez rutinní fléry.  

• V případě zařízení v upstreamu ropného průmyslu, zda byly pro stávající majetek stanoveny časově vymezené 

plány na ukončení rutinního flérování.  

• V případě, kdy se činnosti spojené s transakcí nebo službou realizují uvnitř nebo s potenciálním podstatným 

dopadem na klíčové oblasti biodiverzity nebo na chráněné oblasti, zda bylo provedeno externí posouzení 

případných dopadů na biodiverzitu a navázané služby ekosystému. Posouzení musí prokázat, že:  

o klient naplňuje strategii zmírňování škod, která dává prioritu snaze předcházet nebo se vyhnout 

negativním dopadům na biodiverzitu; další v pořadí je tyto vlivy minimalizovat a redukovat, napravit je 

a nakonec je vyvážit nebo kompenzovat, a to s cílem zabránit čistému úbytku biodiverzity a pokud 

možno naopak dosáhnout zisku biodiverzity,  

o v relevantních případech dochází k projednávání s místní populací a s dalšími zainteresovanými 

osobami (stakeholders).  

V případě, kdy se činnosti realizují uvnitř nebo s potenciálním podstatným dopadem na chráněnou oblast 

neuvedenou ve vylučovacích kritériích, musí být předložen důkaz, že realizace je právoplatně povolena  

a v souladu s případnými regulatorními plány pro správu těchto oblastí.  

Sociální dopady  

• Zda byl vypracován plán řízení BOZP.  

• V případě projektů umístěných mimo vysokopříjmové členské země OECD a využívajících bezpečnostních sil, 

zda klient působí v souladu se standardem výkonnosti IFC Performance Standard 4.  

• Zda došlo k zapojení místních zainteresovaných stran a v případě nutnosti k zavedení procesu Informovaného 

projednání a účasti (Informed Consultation and Participation (ICP)).  

 
7 Nahrazuje toto kritérium: „projekty na zelené louce nebo významné rozšíření produkce/vývozu LNG v/ze Severní Ameriky (Kanada a USA)“  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 13 

• V případě transakcí spadajících do působnosti zásad Equator a ovlivňujících původní obyvatele a za okolností 

předepsaných ve standardu výkonnosti IFC Performance Standard 7, zda byl v příslušné lhůtě zajištěn svobodný, 

předběžný a informovaný souhlas (FPIC).  

• V případě projektů umístěných mimo vysokopříjmové členské země OECD, zda se zveřejňují významné odvody 

místním vládám (včetně daní, úhrad z vydobytého nerostu nebo poplatků za povolení těžby) v souladu 

s místními předpisy nebo jinými příslušnými předpisy. Kde se takové předpisy neuplatní, jsou sponzoři nebo 

klienti povzbuzováni k tomu, aby takové informace zveřejňovali dobrovolně a podporovali iniciativy k zajištění 

transparentnosti, jako je EITI.  

 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE  
 

 

Tato politika je aplikovatelná ode dne zveřejnění, s výjimkou již dříve existujících obchodních závazků a příležitostí, které 

již dospěly do pokročilé fáze vyjednávání.  

 

Tato politika se může během doby měnit, a to zejména v souladu s vývojem regulatorních předpisů a také v důsledku 

jednání mezi Skupinou a jejími jednotlivými zainteresovanými osobami (stakeholdery). Skupina si proto vyhrazuje právo 

tuto sektorovou politiku kdykoli pozměnit. Aktualizované verze sektorové politiky budou zveřejněny na webových 

stránkách Skupiny, kde jsou také dostupné obecné zásady E&S, průřezové politiky E&S a další sektorové E&S politiky.  

 

Tato sektorová politika byla sepsána ve francouzském a anglickém jazyku. V případě rozporů mezi francouzskou verzí a 

anglickou verzí má přednost verze francouzská.  

  



Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 14 

8. GLOSÁŘ  
 

• Arktický region: Pro účely této politiky se Arktický region definuje takto:  

Mimobřežní oblasti: „Arktické vody“, jak jsou definovány v Mezinárodní úmluvě o bezpečnosti lidského života na 

moři (Convention on the Safety of Life at Sea) (pravidlo XIV/1.3) a v Polárním kodexu (Polar Code) Mezinárodní 

námořní organizace (International Maritime Organization (IMO)) (viz mapa na s. 9 Přílohy 10). 

Pevninské oblasti: Severně od severního polárního kruhu (severně od 66°33′47.2″ S).  

 

• Společnost: Při určování obchodních ukazatelů bude Société Générale zvažovat protějšek (buď na úrovni 

skupiny, nebo na úrovni korporátního subjektu), s nímž již má nebo předpokládá obchodní vztahy.  

 

• Velmi těžká ropa (extra heavy oil) se běžně definuje jako ropa s méně než 10 ° API.  

 

• Biopaliva první generace jsou paliva vyráběná z potravinářských plodin. Cukr, škrob nebo olej obsažený v 

plodině se přeměňuje na bioetanol nebo bionaftu.  

 

• Flérování je spalování zemního plynu v otevřeném prostranství.  

 

• Svobodný, předběžný a informovaný souhlas (FPIC): Všeobecně akceptovaná definice FPIC neexistuje.  

Na základě jednání v dobré víře mezi klientem a dotčenými původními komunitami FPIC vychází z procesu 

Informovaného projednání a účasti (Informed Consultation and Participation) a rozšiřuje jej, zajišťuje 

smysluplnou účast původních obyvatel na rozhodování a zaměřuje se na dosažení dohody. FPIC nevyžaduje 

jednomyslnost, jednotlivcům ani podskupinám neuděluje práva veta a po klientovi nevyžaduje, aby souhlasil 

s aspekty, které nemá pod kontrolou. Procesní prvky k dosažení FPIC jsou uvedeny ve výkonnostním standardu 

IFC Performance Standard 7.  

 

• Zlatá pravidla: V roce 2012 zveřejnila Mezinárodní energetická agentura (IEA) zprávu Zlatá pravidla pro zlatý věk 

plynu (Golden Rules for a Golden Age of Gas). Tato zvláštní zpráva navrhuje klíčové zásady k řešení 

environmentálních a sociálních dopadů intenzivního rozsáhlého rozvoje pevninské těžby nekonvenčního plynu, 

a to s cílem vydláždit cestu pro jeho rozšířenou těžbu ve velkém měřítku. Zlatá pravidla IEA podtrhují význam 

transparentnosti, měření a monitorování environmentálních dopadů a interakce s místními komunitami.  

 

• Mezilehlá (midstream) infrastruktura související se (Midstream Infrastructures Associated to): Pro účely 

této politiky jde o infrastrukturu (plynovody a produktovody, uskladňovací, zkapalňovací a exportní terminály 

pro ropu, zemní plyn a LNG), jejíž životaschopnost a existence z většiny závisí na rozvoji upstreamových činností  

v ropných a plynových nalezištích „na zelené louce“.  

 

• Ropné písky: Také nazývané živičné/dehtové písky nebo surová živice, ropné písky jsou buď nezpevněný písek 

nebo částečně zpevněný pískovec sestávající z přirozeně se vyskytující směsi písku, jílu a vody nasycené hustou 

a viskózní formou ropy (viskozita >10 000 cp a API <10 stupňů) (Pozn.: v ČR se se užívá spíše jednotka 

Pascal.sekunda, Pa.s, převod jednotek je možné provést například zde). K těžbě je zapotřebí tepelné energie, 

ředění nebo jiné terciární procesy.  

 

• Rutinní flérování je flérování při běžné produkci ropy, není-li k dispozici vhodné vybavení nebo nejsou-li 

vhodné geologické podmínky ke zpětnému vtláčení vyprodukovaného plynu, jeho využití na místě nebo jeho 

uvedení na trh (Zdroj: Partnerství pro celosvětové snižování flérování plynu)  

 

• Břidlicová ropa a břidlicový plyn jsou zdroje ropy a plynu zachycené v břidlicových útvarech. Jejich těžba často 

znamená intenzivní rozsáhlé operace včetně zvláštních metod hydraulické štěpní („frakování“). 

 

https://www.imo.org/en/MediaCentre/HotTopics/Pages/Polar-default.aspx
https://www.iea.org/media/training/presentations/Day_2_Session_2x_Uncoventional_Gas_USA.pdf
https://www.prevest-jednotky.info/prevest+Centipoise+na+Pa+s.php


Sektorová E&S politika | Ropný průmysl a plynárenství | 15 

• Vypouštění je uvolňování zemního plynu přímo do atmosféry bez flérování nebo spalování.  


